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ÚVOD

V úvodu bych chtěla čtenáře seznámit s tím, proč jsem si vybrala toto téma,

které je velmi zajímavé.

S rodinnou mediací jsem se setkala poprvé, když jsem se zajímala, co je to

mediace.

K mediaci mě přivedla Probační a mediační služba v Českém Krumlově, kde jsem

byla na praxi během studia oboru sociální a charitativní práce na Teologické

fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

U rodinné mediace mě zaujal nový způsob řešení konfliktů v rodině. To byl

důvod, který mě ovlivnil při výběru tématu bakalářské práce. Při hlubším

zjišťování informací jsem se setkala přímo s mediátorkou, která se věnuje dané

problematice, a ta mi poskytla informace týkající se rodinné mediace. Při rodinné

mediaci se prolínají vědní obory právo, psychologie a sociální práce. Tyto obory

jsou mi velice blízké.

Téma rodinné mediace je velice obsáhlé, a proto jsem si vybrala určité metody

a procesy, které se používají v rodinné mediaci. Bakalářská práce je zaměřena na

problematiku řešení konfliktů v rodině a vztahy v ní.

Při rodinné mediaci je kladen důraz na kooperaci klientů s cílem dosáhnout

dohody. Rodinná mediace je dobrovolná, založená na důvěře mezi účastníky

a mediátorem. U této služby je důležitá postava mediátora, který je prostředníkem,

jehož úkolem je být nestranný. Měl by naslouchat, hlídat proces mediace, dbát,

aby byla dodržována pravidla jednání, na kterých se účastníci shodli, je po něm

požadována profesionalita. Mediátor pomáhá účastníkům sporu řešit konflikt,

který považují za důležitý, ne to, co považuje za důležité mediátor. Mediátor se

snaží, aby si klienti problém uvědomili a shodli se na řešení, které bude přijatelné

pro obě strany. Proces mediace by měl klienty naučit, aby při komunikaci problém

svépomocí vyřešili a byli schopni spolupracovat. Cílem práce je seznámit čtenáře

s rodinnou mediací, jakožto alternativním způsobem řešení rodinných konfliktů.

Pro svou práci jsem použila tyto zdroje: odbornou literaturu, odborné časopisy
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a informace poskytnuté profesionálem, který je získal v průběhu praxe.

Tato bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části

se zabývám významem slova mediace, historií pro pochopení vývoje mediace,

konfliktem a jeho vývojem, styly při řešení konfliktu, osobou mediátora a jeho

úkoly, procesem rodinné mediace a jejími fázemi. Dále se zabývám vyjednáváním

a komunikací. První část je zaměřená na teorii rodinné mediace. V praktické části

budou zpracovány rozhovory s klienty, kteří prošli rodinnou mediací. Budu se

zajímat o to, jak klienti hodnotí rodinnou mediaci, jak jí hodnotí muži a ženy.

Při zpracování tohoto tématu jsem vycházela z odborné literatury a rozhovorů

s klienty i mediátorkou.

Primární leteraturou, z níž jsem čerpala některé informace, je kniha autora

Riskina Leonarda Mediace aneb Jak řešit konflikty a další knihou je kniha od

Holé Lenky Mediace: způsob řešení mezilidských konfliktů.

Zpracování tohoto tématu mě přivedlo k hlubšímu seznámím s touto

specifickou metodou a profesí.
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1 Mediace

1.1 Význam pojmu mediace

Původ termínu mediace je v latinském slovu medium, to znamená střed nebo

též v přídavném jménu medius, které v překladu znamená prostřední. Označuje se

jím alternativní metoda řešení konfliktů, která využívá přítomnost prostředníka

neboli mediátora. Mediátor je odborník na efektivní vyjednávání, který napomáhá

stranám konfliktu dospět k urovnání sporu a nalézt vzájemně přijatelné řešení

dané situace. Postavení mediátora je vyvážené k oběma stranám. Jeho úkolem je

řídit proces jednání, vytvářet podmínky pro dorozumění účastníků a nalezení

řešení, které zohledňuje zájmy obou stran. Mediátor podporuje schopnosti

účastníků urovnat konflikt vlastními silami, jeho úkolem není daný problém

posuzovat či hodnotit, ani rozhodovat o konkrétní podobě jeho řešení.1

Mediace chápe konflikt jako přirozený jev, který je možné za pomoci

prostředníka vlastními silami účastníků řešit, a to vždy s ohledem na vztah

účastníků.

2 Historie mediace

Mediace jako metoda řešení konfliktů se začala uplatňovat asi tak před třiceti

lety. Kolébkou mediace jsou USA a Kanada, kde se poprvé objevila v první

polovině 20. století. Přibližně od 60. let dochází k rozvoji této metody.

R.A. Baruch Bush a J.P. Folger uvádějí, že k rozvoji mediace dochází až koncem

60. a počátkem 70. let. Podle autorů se do té doby metoda ověřovala

v laboratorních podmínkách. Později se pozornost na mediaci soustředila

z různých oblastí společenské praxe: např. političtí vůdcové zaváděli mediaci

1 Riskin, L. L., Arnold, T., Keating, J. M. Jr., Mediace aneb Jak řešit konflikty, Praha: Palata,
1997, s. 7, ISBN 80-901710-6-0.
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k řešení společenských konfliktů. Cílem vůdců bylo šířit myšlenku mediace. Díky

tomu se mediace stala uznávaným postupem.

Protože byla pozitivně přijata jak v laických, tak i odborných kruzích, rozšířily se

možnosti její aplikace na široké spektrum konfliktů: rozvod, bydlení, osobní

urážky. 2

Rodinná mediace je v České republice v začátcích. Přípravný výbor

Společnosti pro rodinnou mediace vznikl v Praze v červnu 1995.3 Tato společnost

pracuje jako občanské sdružení a jejím cílem je propagace a podpora rodinné

a rozvodové mediace jako alternativy k soudnímu řešení rodinných konfliktů.

Sdružení podporuje praktický výkon rodinné mediace, výcviky a zakládání

nových středisek rodinné mediace. Spolupracuje s orgány státní správy

a samosprávy - orgány péče o děti, s dalšími občanskými sdruženími, profesními

organizacemi - zejména manželských a rodinných poradců, i jednotlivci.

Významnou podporou rodinné mediace a jejího rozšiřování je Doporučení Rady

Evropy o rodinné mediaci č. R(98)1. Cílem je dosažení uznání rodinné mediace

u nás jako vhodné metody, která je účinná pro řešení rodinných konfliktů.

Společnost pro rodinnou mediaci vypracovala projekt Středisek rodinné

mediace, zřízených jako modelová pracoviště v několika vytipovaných okresech

ČR. Jejich cílem bylo ověření způsobů praktického provádění rodinné -

rozvodové mediace v podmínkách ČR. Cílovými skupinami byly rodiny v krizi,

kdy rodiče hledali jiné ( než u nás běžné) řešení situace. Smyslem rodinné -

rozvodové mediace je těmto rodičům nabídnou jinou formu řešení jejich krize

než použití tradičního způsobu v podobě soudního sporu.4

2 Srov. Holá, L., Mediace: Způsob řešení mezilidských konfliktů, Praha:Grada Publishing, 2003,
s. 29-30, ISBN 80-247-0467-6.
3 Srov. Bakalář, E., Novákovi M. a D. a kol., Průvodce rozvodem pro všechny zúčastněné, Lidové
noviny, 1996, s. 161, ISBN 80-7106-157-3.
4 Srov. Holá, L. ,Mediace, s.167
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3 Osoba mediátora

Mediátor je kvalifikovaná osoba, která prošla speciálním školením

v sociologii, psychologii, rodinném právu a komunikaci. Je podřízen etickému

kodexu Asociace pro rodinnou mediaci. Kodex zaručuje mediátorovu nestrannost,

kompetence a povinnou mlčenlivost.5

Mediátor má specifické dovednosti a zkušenosti a používá je k usnadnění

komunikace mezi stranami, které řeší spor. Nezasahuje do rozhodování a výběru

řešení sporu účastníků. Dohlíží na to, aby se každá ze stran vyjádřila k dané

problematice a aby účastníci získali informace, které potřebují k rozhodnutí. Není

kritikem, neradí, nesoudí a nehledá viníka.

Mediátora klienti vyhledají v okamžiku, kdy nejsou schopni při sporu konflikt

vyřešit sami a přitom chtějí hledat nějaké východisko.

O mediátorovi můžeme říci, že tvoří most mezi dvěma pravdami, které se

střetávají. Spojuje účastníky, může je směřovat k východisku, namísto jednoho

vítěze a jednoho poraženého budou dva spokojení vítězové.

Hlavními úkoly mediátora jsou:

- vysvětlení procesu mediace, její fáze a postupy, získat souhlas s pravidly


[…]


mediaci, tak by si s ní o tom promluvil, pokud by mu řekla, co ji trápí. On sám by

nikdy rodinnou mediaci nevyužil. Na otázku, Proč by to nevyužil, odpověděl:

Jsem zvyklý si řešit problémy sám a cizího člověka k tomu nepotřebuji. Jak mi

může pomoct cizí člověk, když nemůže vědět, jak se cítím?

Příloha V

Rozhovor č. 4

První sezení (1,5h)

Proběhlo s matkou a synem, kdy si oba poprvé po dlouhém čase promluvili,

vyslechli své názory. Syn jí řekl, aby se pokusila vžít do něho, kdyby on jí udělal
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to samé (tzn., přivedl by si někoho domů, bydlel by tam s nimi, ale jí by to

dopředu neřekl). Matka si uvědomila, jak se asi musel cítit a slíbila mu, že se to

změní, bude ho tolerovat a víc mu naslouchat.

Druhé sezení (3h)

Účastnil se ho i přítel, protože synovi vadily některé jeho návyky a také

způsob, jakým se ho snažil převychovávat. Vše si vyříkali na tomto sezení.

Otázky a odpovědi klientů

Žena, 38 let

1. Jak jste se dozvěděla o rodinné mediaci? – Hledala způsob řešení

problému (sama).

2. Co bylo impulzem pro rozhodnutí využít rodinnou mediaci? – Informace

na internetu, charakteristika služby.

3. Čeho se dotýkal Váš problém? – Problémové chování syna.

4. Co Vám rodinná mediace pomohla vyřešit? – Ujasnit si, kde se stala

chyba.

5. Viděla jste nové způsoby řešení problémů? – Ano.

6. Vyřešila jste to, co jste potřebovala? – Ano.

7. Byla jste spokojena s mediátorem? – Ano.

8. Kde vidíte klady a zápory rodinné mediace? – Klady: vyřešení vztahu se

synem, přišlo se na problém, podpora mediátora. Zápory: žádné.

9. Doporučila byste ji ostatním? – Ano.

10. Co byste v této věci nyní udělala jinak, kdybyste se znova dostala do

stejné situace? – Znovu bych použila rodinnou mediaci.

Muž, 17 let

1. Jak jste se dozvěděl o rodinné mediaci? – Matka ho o to požádala.

2. Co bylo impulzem pro rozhodnutí využít rodinnou mediaci? – Vyhovět

přání matky.

3. Čeho se dotýkal Váš problém? – Mé postoje vůči matce a jejímu příteli.
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4. Co Vám rodinná mediace pomohla vyřešit? – Vztahy s matčiným přítelem.

5. Viděl jste nové způsoby řešení problémů? – Nevím.

6. Vyřešil jste to, co jste potřeboval? – Ano, mohl jsem říct, co mi vadilo.

7. Byl jste spokojen s mediátorem? – Ano.

8. Kde vidíte klady a zápory rodinné mediace? – Klady: uvědomil jsem si své

chování, nevybral jsem si správný způsob řešení problému. Zápory:

nadměrné dotazování mediátora, některé otázky mi přišly zbytečné.

9. Doporučil byste ji ostatním? – Nevím, možná.

10. Co byste v této věci nyní udělal jinak, kdybyste se znova dostala do stejné

situace? – Promluvil bych si s matkou o samotě, protože mi bylo ze začátku

trapně, že řešíme problém prostřednictvím třetí osoby.

Muž, 40 let

1.Od přítelkyně.

2. Pomoci přítelkyni vyřešit problém se synem.

3. Chování jejího syna.

4. Našel jsem si ke klukovi cestu, jak bychom spolu mohli vycházet.

5. Ano.

6. Ano.

7. Ano.

8. Klady: definování problému, vyřešení vztahu mezi mnou a jejím synem.Zápory:

čas, vzdálenost.

9. Ano.

10. Promluvil bych si s klukem, co mu vadí.
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Abstrakt

JANKTOVÁ, R. Rodinná mediace. České Budějovice 2010. Bakalářská práce.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra

praktické teologie. Vedoucí práce L. Maliňáková

Klí čová slova: mediace, konflikt, vyjednávání, komunikace

Bakalářská práce se zabývá novým alternativním způsobem řešení rodinných

konfliktů. Může mít preventivní charakter. Mediátor pomáhá klientům, aby si

uvědomili danou situaci a pokusili se ji vyřešit jinak, než aby to skončilo

rozvodem.

Práce se zabývá přednostmi rodinné mediace a nestrannosti mediátora, který

během průběhu mediace dohlíží na dodržování pravidel jednání a podporuje

příjemnou atmosféru při řešení konfliktů.

V teoretické části jsem shrnula teoretický základ rodinné mediace, o který se

v praxi opírá. V praktické části ukazuji použití rodinné mediace v praxi na

rozhovorech se čtyřmi manželskými páry, které prošly rodinnou mediací. Tyto

rozhovory jsem vyhodnotila a porovnala.
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Abstract

JANKTOVÁ, R. Family Mediation, České Budějovice 2010. Bachelor Thesis.

University of South Bohemia in České Budějovice. Faculty of Theology.

Department of Practical Theology. Supervisor L. Maliňáková

Key words: mediation, conflict, negotiation, communication

Bachelor thesis deals with a new alternative way of solving family conflicts. It

might have preventive nature. A mediator helps clients to realize the situation they

are in and to try to solve it differently than by a divorce.

The work is concerned with the advantages of family mediation and with the

mediator's impartialit. Mediator supervises the mediation, controls if the rules of

behaviour are kept and encourages friendly atmosphere while solving the

problems.

In the theoretical part I summed up the theoretical basis of family mediation

which is then applied in practice. In the practical part I showed actual use of

family mediation in interviews with four married couples which had undergone

family mediation. I analysed and compared those interviews.