posudek vedoucího bakalářské práce

název práce: Rodinná mediace
jméno autora/ky: Růžena Janktová
studijní obor: Sociální a charitativní práce
vedoucí práce: Maliňáková Lucie, Mgr.

Obecná hodnocení

Téma práce: Hodnocení
A) aktuální
B) neaktuální
C) originální
D) standardní x
Téma práce:
A) odpovídá studijnímu zaměření x
B) neodpovídá studijnímu zaměření
Zaměření práce:
A) práce je teoretická
B) práce má část teoretickou i empirickou x
Formulace cíle práce:
A) cíl práce byl správně formulován a je v souladu s názvem práce x
B) cíl práce byl správně formulován, ale není v souladu s názvem práce
C) cíl práce byl formulován nesprávně
Naplnění stanoveného cíle:
A) cíl práce byl naplněn x
B) cíl práce nebyl naplněn
C) cíl práce byl naplněn částečně
Struktura práce:
A) logická x
B) nelogická
Z hlediska obsahového je struktura práce:
A) pro téma vhodná
B) pro téma nevhodná
C) originální
D) tradiční x
Vyváženost práce:
A) práce je vyvážená x
B) práce zbytečně zahrnuje obecnými nebo ne zcela podstatnými poznatky
C) požadavkům neodpovídá teoretická část
D) požadavkům neodpovídá empirická část

Hodnocení empirické části práce

Náročnost realizace empirického šetření: Hodnocení
A) vysoká
B) střední x
C) nízká, ale dostačující
C) nízká a neodpovídající nárokům na závěrečné práce
Stanovené hypotézy:
A) jsou správně formulovány x
B) jsou nesprávně formulovány
C) neodpovídají teoretickým východiskům
Využité metody a techniky šetření:
A) jsou adekvátní x
B) nejsou adekvátní
Výzkumná technika je koncipována:
A) správně x
B) nesprávně
Interpretace dat:
A) je adekvátní x
B) je neadekvátní
Diskuze výsledků:
A) je mimořádná, velmi přínosná
B) je velmi dobrá
C) je standardní x
D) je nedostačující
E) je neadekvátní vzhledem k zjištěnému

Hodnocení formální stránky práce

Rozsah práce:
A) odpovídá požadavkům x
B) neodpovídá požadavkům
Práce s odbornými zdroji:
A) počet použitých odborných zdrojů je adekvátní rozsahu a tématu práce x
B) počet použitých odborných zdrojů není adekvátní rozsahu a tématu práce
Hodnocení druhu odborných zdrojů:
A) použity zastaralé odborné zdroje
B) použity aktuální, běžně dostupné odborné zdroje x
C) použity nejnovější dostupné zdroje či větší množství originálně zapojených zdrojů
D) použity nevhodné zdroje
Zahraniční odborné zdroje:
A) použity
B) nepoužity x

Citace: Hodnocení
A) splňují normu ISO 690 x
B) nesplňují normu ISO 690
Počet citací v textu:
A) je přiměřený x
B) neodpovídá rozsahu a tématu práce
Jazyková úroveň práce:
A) práce obsahuje gramatické chyby
B) práce neobsahuje gramatické chyby x
Stylistická vyspělost práce:
A) je na výborné úrovni
B) je na průměrné úrovni x
C) neodpovídá nárokům bakalářské práce
Začlenění a úroveň tabulek, grafů, příloh:
A) je mimořádné a velmi funkční
B) je velmi dobré
C) standardně doplňuje text x
D) je nedostačující

Přínos práce

Přínos práce:
A) přináší „novum“ x
B) nepřináší žádné nové myšlenky

Využitelnost v praxi:
A) práce je využitelná v praxi x
B) práce je využitelná pro jiné účely (např. pro samostudium studentů) x
C) práci nelze využít ani v praxi, ani k jiným vhodným účelům

další hodnocení práce:

- Práce splňuje požadavky na bc. práci.
- Teoretická část se váže k tématu práce, není zahlcená nepodstatnými fakty.
- Empirická část, kterou autorka dobře uchopila, realizovala a zpracovala, včetně diskuze, je propojená s teoretickou částí.
- Cíl práce je velmi smysluplný a můžeme na něm vidět reflexi rodinné mediace přímo očima praxe osob, které touto mediací prošly.

otázky pro autora/ku k obhajobě práce:

- Bylo by možné na základě Vašeho výzkumu formulovat nějaké výstupy významné pro praxi týkající se rodinné mediace?

Předloženou práci: **doporučuji** k obhajobě. Navrhuji hodnocení ve stupni **výborně**.
v Českých Budějovicích dne 17. 5. 2010

.....
Malíňáková

zpracovala Lucie Maliňáková